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Kultur og fritid –  

et fællesskab for alle 

 

 

 

Kultur- og fritidslivet er en hjørnesten i Dragør Kommunes fællesskab og en vigtig del af det, der 

gør vores lokalsamfund unikt. Det er her, vi mødes på tværs af generationer, baggrunde og 

interesser og deler oplevelser, bliver inspireret og udvikler nye relationer. Kultur og fritid er 

nogle af de stærkeste redskaber, vi har til at skabe værdi i menneskers hverdag og spiller en 

væsentlig rolle, der rækker langt ud over det oplevelsesmæssige. Det samler os, åbner 

muligheder og former den måde, vi lever og mødes på. Det fremmer den enkeltes trivsel og 

livskvalitet, styrker fællesskaber og er med til at skabe en fælles identitet, vi kan være stolte af. 

Med et stærkt lokalt engagement, levende kulturinstitutioner, aktive foreninger og unikke 

omgivelser har Dragør Kommune gode forudsætninger for at udvikle kultur- og fritidsområdet. 

Med ambitionen om at realisere visionen om et fællesskab for alle er det en styrke, vi skal 

værne om, prioritere og bygge videre på i det fremtidige arbejde med kultur- og fritidsområdet. 

Kultur og fritid er en strategisk løftestang i arbejdet med sundhed, læring, tryghed og sociale 

relationer. Kultur- og fritidspolitikken står derfor ikke alene, men spiller sammen med en række 

af kommunens øvrige politikker, herunder sundhedspolitikken og børne- og ungepolitikken. Med 

denne politik sætter vi retning for et mere sammenhængende og helhedsorienteret arbejde, 

hvor kultur og fritid indgår som en aktiv medspiller i Dragør Kommunes udvikling. Her løfter vi i 

fællesskab – og engagementet i kultur- og fritidslivet er et stærkt eksempel på netop dette. 

Politikken er blevet til i tæt dialog med dem, der hver dag skaber liv, fællesskab og oplevelser i 

kommunen. Gennem denne dialog har vi fået indblik i de behov, idéer og drømme, der præger 

lokalsamfundet. Det har givet os et solidt grundlag at bygge videre på. En stor tak skal lyde til 

alle, der har delt deres tid, erfaringer og perspektiver. Jeres bidrag har været afgørende for at 

forme en politik, der både favner nutidens behov og peger frem mod nye muligheder for kultur- 

og fritidslivet i Dragør Kommune. 
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Indsatsområder 

 

Kultur- og fritidspolitikken bygger på en vision om at styrke kultur- og fritidsområdet som en del 

af et levende og inkluderende lokalsamfund med plads til alle. Politikken fungerer som en fælles 

ramme og et styringsværktøj i den fremtidige udvikling og prioritering – både internt i kommunen 

og i samarbejde med aktører, foreninger, institutioner og borgere på området. Politikken er 

bygget op omkring fire strategiske indsatsområder, som vil være retningsgivende for kultur- og 

fritidsområdet i de kommende år. 

 

  

 

Politikken er et fælles afsæt for alle, der ønsker at leve, skabe og opleve i Dragør Kommune. 

Den er skrevet til dig, der som borger, virksomhed, forening, organisation eller institution ønsker 

indsigt i, hvordan vi i fællesskab vil bevare det, vi er stolte af, styrke det lokale engagement og 

skabe plads til nye idéer, formater og fællesskaber – nu og i fremtiden. 

 

 

 

Et fællesskab at vokse i – og vokse med  

Et godt kultur- og fritidsliv giver børn og unge plads til at vokse – både i fællesskabet og 

som individer. Vi skal skabe rammer for et kultur- og fritidsliv, hvor alle har mulighed for at 

være med, prøve sig selv af og finde deres egen vej. 

  

Et liv med kultur – en kultur med liv  

Et levende kulturliv bygger bro mellem generationer, mellem kulturer og mellem det, vi 

kommer fra, og det vi er på vej mod. Vi skal sikre et kulturliv, der rummer både fortid og 

fremtid, hvor alle har mulighed for at opleve, skabe og fordybe sig – sammen. 

 

Frivillighed med mening – foreningsliv med muligheder  
Frivillige og foreninger er en bærende kraft i kultur- og fritidslivet – socialt, kulturelt og demokratisk. 

Vi skal styrke frivilligheden og foreningslivet og sikre, at det er enkelt, meningsfuldt og muligt at 

bidrage på måder, der skaber værdi for både den enkelte og for fællesskabet. 

 

Samarbejde med vision – fællesskab med værdi  
Et stærkt kultur- og fritidsliv skabes i fællesskab gennem samarbejde på tværs af borgere, foreninger, 

frivillige, institutioner, kulturskabere, erhvervsliv og kommune. Vi skal fremme medindflydelse og 

samarbejdsformer, der åbner dørene for nye idéer og flere muligheder – til glæde for endnu flere. 
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Et fællesskab at vokse i –  

og vokse med 

 

Et rigt og inkluderende kultur- og fritidsliv giver børn og unge mulighed for at vokse – både som 

individer og som en del af fællesskabet. Gennem kultur- og fritidsaktiviteter får de plads til at 

udfolde sig, opdage nye sider af sig selv, skabe minder og finde fællesskaber, der styrker både 

trivsel, bevægelsesglæde, kreativitet og sociale kompetencer. Det, vi giver børn og unge i dag, 

bliver til det, de giver videre i morgen. 

 

 

• Alle børn og unge skal være med 

Alle børn og unge har brug for et sted, hvor de føler sig velkomne, og hvor de kan være sig 

selv – uanset hvor man kommer fra, hvad man kan, eller hvad man interesserer sig for. 

Derfor skal kultur- og fritidsfællesskaber være åbne og tilgængelige for alle. Vi vil støtte 

initiativer, der gør en positiv forskel for børn og unge og gøre en særlig indsats for dem, der 

ellers risikerer at stå udenfor.  

• Flere veje til fællesskab for børn og unge 

Et mangfoldigt og varieret udbud af kultur- og fritidsaktiviteter gør det lettere for børn og 

unge at finde deres egen vej ind i fællesskabet – uanset om det er i en idrætshal, på 

biblioteket, musikskolen eller i kreative rum. Vi vil fremme synlighed, tilgængelighed og 

målrettede initiativer, så flere får mulighed for at udforske interesser, møde nye mennesker, 

opdage talenter og finde netop dét, der giver mening for dem. 

• Børn og unge som medskabere 

Børn og unge er ikke kun fremtidens voksne. De er også nutidens deltagere og 

medskabere. Når de får indflydelse og medansvar, vokser engagementet og lysten til at 

bidrage. Derfor skal der skabes rum, hvor deres stemmer bliver hørt og taget alvorligt – 

både i konkrete aktiviteter og i den overordnede udvikling af kultur- og fritidslivet.  
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Et liv med kultur –  

en kultur med liv 

 

Vores kulturarv – fra de brostensbelagte gader i den gamle by, over de stærke søfartstraditioner 

til arven fra de hollandske indvandrere – giver os en særlig forankring og stolthed. Den skaber 

sammenhæng mellem fortid, nutid og fremtid og forbinder os med hinanden og med det sted, vi 

kalder hjem. Kulturtilbuddene skal være åbne og tilgængelige for alle – med plads til både det 

velkendte og det nyskabende og med blik for livets mange faser og fællesskaber. 

 

 

• Kultur som del af hverdagen 

Kulturen lever ikke kun i store begivenheder og særlige øjeblikke. Når vi åbner byens rum 

for kunst, kreativitet, fortællinger og fællesskab, bringes kulturen tættere på mennesker og 

bliver til en naturlig del af hverdagslivet. Vi vil derfor styrke både de etablerede 

kulturinstitutioner og borgerdrevne initiativer, der bringer liv og aktivitet ud i lokalsamfundet. 

På den måde bliver kulturen ikke kun noget, du søger – men noget, du møder, dér hvor livet 

leves. 

• Mødet mellem kultur, natur og historie 

I Dragør Kommune mødes kultur, natur og historie overalt – på torvet, rundt om gadekæret, 

ved strandengene og på toppen af Kongelundsfortet. Vores lokale fortællinger skaber 

forståelse for, hvor vi kommer fra, og hvad der gør Dragør Kommune til noget særligt. 

Derfor skal vi styrke formidlingen af kulturarven og støtte initiativer, der bringer historien ud i 

naturen og byrummet.  

• Kultur som ramme for læring og dannelse 

Kultur er mere end oplevelse – den er også en kilde til læring, refleksion og udvikling af 

vores fælles kulturforståelse. Derfor skal kultur, dannelse og læring gå hånd i hånd hele 

livet – fra barndom til voksenliv. Vi vil styrke de steder, hvor denne kobling allerede lever og 

skabe gode rammer for involvering og adgang. Her skal nysgerrighed vækkes, kreativitet 

udfoldes, fordybelse dyrkes, og fortællinger formidles. 
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Kongelundshallen 

Dragør Kajak Klub og Dragør Roklub 

Hollænderhallen 
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Frivillighed med mening – 

foreningsliv med muligheder 

 

I Dragør Kommune har vi en lang tradition for frivillighed, foreningsliv og lokalt engagement. 

Gennem foreninger, kulturfællesskaber og lokale initiativer giver frivillige hver dag noget af sig 

selv – deres tid, energi og omsorg – for at gøre en forskel for andre. Derfor skal vi værne om det 

frivillige engagement med anerkendelse, støtte og rammer, der giver lyst til at være en del af 

noget større – både for dem, der har været med længe og dem, der gerne vil i gang. 

 

 

• Et fællesskab for dem, der gør en forskel 

Frivillighed skal give mening – både for den enkelte og for det fællesskab, du er en del af. 

Det skal være muligt at engagere sig, uanset erfaring og tid. Hvad enten du deltager fast i 

en forening eller giver en hånd med ved et enkelt arrangement, er det et værdifuldt bidrag. 

Vi vil synliggøre og understøtte frivilligheden i Dragør Kommune og anerkende de mange, 

der allerede gør en indsats. 

• Gode rammer for frivillighed 

Frivillige kræfter er afgørende for mange af de aktiviteter, vi sætter pris på i hverdagen. Vi 

vil gøre det lettere at finde vej ind i det frivillige arbejde – og skabe rammer, der motiverer til 

at blive ved. Det gør vi ved at skabe rum for møder, netværk og erfaringsudveksling og ved 

at tilbyde relevant rådgivning og vejledning. 

• Foreninger med færre barrierer og flere muligheder 

Foreningslivet skal have muligheder – ikke begrænsninger. Vi vil styrke foreningslivet og 

give både nye og etablerede foreninger mulighed for at udvikle sig. Det kræver rammer, der 

er tilpasset nutidens behov – enkle og tydelige retningslinjer, adgang til ressourcer og et tæt 

samarbejde med kommunen, der kan være med til at sikre foreningerne gode muligheder 

for udvikling. 
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Samarbejde med vision –  

fællesskab med værdi 

 

Kultur- og fritidslivet er en bærende kraft i det, der gør Dragør Kommune til noget særligt. Når vi 

løfter i fællesskab på tværs af kommune, frivillige, kulturskabere, foreninger og 

kulturinstitutioner, opstår nye idéer, forbindelser og muligheder. Det er her, vi skaber det “vi”, 

der holder os sammen. Derfor skal samarbejdet på kultur- og fritidsområdet være præget af 

tillid, mod og nysgerrighed – og have plads til både eksperimenter og langsigtede samarbejder. 

 

 

• Fælles skabelse og fælles ansvar 

Et stærkt kultur- og fritidsliv er et fælles ansvar. Vi vil styrke samarbejdet mellem frivillige og 

fagpersoner på kultur- og fritidsområdet. Når forskellige erfaringer, ressourcer og 

perspektiver bringes i spil, opstår der fællesskaber og bæredygtige løsninger, der skaber 

værdi for flere og favner bredere. Det handler om at dele både ansvar og ressourcer og om 

at se hinanden som medskabere. 

• Samarbejdsformer, der styrker fællesskabet 

Fællesskab styrkes, når der er plads til forskellighed. Vi ønsker at understøtte 

samarbejdsformer, der er inkluderende og afspejler mangfoldigheden i vores lokalsamfund. 

Ved at styrke muligheden for at tage initiativ, tage ansvar og tage del i beslutninger, skaber 

vi ejerskab og engagement i fællesskaber, der rækker ud over det enkelte arrangement 

eller forening.  

• Kultur og fritid på tværs 

Stærke fællesskaber skabes, når kultur og fritid bliver en integreret del af hverdagen – dér, 

hvor mennesker mødes, vokser og inspireres. Når vi samarbejder på tværs, opstår der nye 

måder at skabe værdi for både det enkelte menneske og det fælles vi. Kultur og fritid skal 

derfor tænkes ind i den samlede udvikling af Dragør Kommune – fra byrum og natur til 

skoleliv og sundhed. 
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Dragør Kommunes kultur-  

og fritidsinstitutioner 

 

Dragør Kommunes kultur- og fritidstilbud danner tilsammen en mangfoldig ramme for læring, 

deltagelse og fællesskab for borgere i alle aldre. De bidrager til personlig udvikling, trivsel og et 

levende demokrati – og spiller hver især en vigtig rolle i det samlede kultur- og fritidsliv. 

• Dragør Bibliotek  

Dragør Bibliotek er en drivkraft for oplysning, dannelse og fællesskab. Det fremmer litteratur, 

læselyst, kritisk tænkning og fri debat – grundsten i demokratiet. Biblioteket skaber fællesskaber 

og aktiviteter, der styrker trivsel og medborgerskab, og bidrager gennem arrangementer og 

digital dannelse til livskvalitet og sammenhængskraft. 

• Dragør Musik- og Kulturskole 

Skolen styrker børn og unges kreative udvikling og trivsel gennem undervisning og fællesskab. 

Den er et lokalt kulturelt samlingspunkt, hvor skaberkraft, refleksion og deltagelse går hånd i 

hånd – en vigtig del af Dragørs identitet og fællesskab. 

• Idræt og Fritid 

Dragør Kommunes idrætshaller, svømmehal og Dragør Søbad bidrager til et Dragør i 

bevægelse – hvor fysisk aktivitet er en naturlig del af hverdagen for alle. Bevægelse skaber 

sundhed og fællesskab, derfor arbejder vi for gode faciliteter og stærke foreningsfællesskaber, 

så alle kan finde glæde og udfordring gennem fysisk aktivitet. 

• UngDragør 

UngDragør er et trygt og inspirerende mødested for kommunens unge, hvor de kan udforske 

interesser, udvikle kompetencer og blive en del af fællesskaber. Her skabes muligheder for 

deltagelse, medbestemmelse og ungdomskultur – til gavn for trivsel og stærke lokale 

fællesskaber. 

• Museum Amager 

Museum Amager fortæller historien om Dragørs kulturarv, maritime rødder og stærke 

lokalsamfund. Museet skaber forbindelser mellem fortid og nutid gennem formidling, fællesskab 

og levende kulturhistorie – og styrker vores fælles identitet. 

• Dragør Aktivitetshus 

Dragør Aktivitetshus er et socialt og kulturelt mødested, der fremmer trivsel, netværk og aktivt 

medborgerskab blandt voksne og ældre. Her kan borgere deltage i fællesskaber, oplevelser og 

læring – og være med til at skabe et inkluderende lokalsamfund med plads til alle. 
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Dragør Kommune 

Center for Borger, Kultur og Social 

Kirkevej 7 

2791 Dragør 

www.dragoer.dk 

 

Tak for bidraget 

Udarbejdelsen af denne politik har været en fælles indsats i kommunen. Vi vil gerne 

takke alle, som har bidraget med idéer, perspektiver og erfaringer undervejs i denne 

proces. Jeres stemmer har været afgørende for, at politikken afspejler hverdagen og 

de ønsker, behov og drømme, der findes blandt dem, politikken handler om. 
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